
Федеральное государственное автономное  
образовательное учреждение  

высшего образования  
«СИБИРСКИЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

Инженерно-строительный 
институт 

 

Инженерные системы зданий и сооружений  
кафедра 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 
 

Заведующий кафедрой 
 

________ А.И. Матюшенко  
подпись    инициалы, фамилия 

 

«_____»__________2023г. 
 

 

БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА 
 

08.03.01 «Строительство»  
код и наименование направления  

Разработка схемы системы водоснабжения г.Саяногорск 
тема 

 
 
 
 
 
 
 

Руководитель            __________       доцент, к.т.н             О.Г.Дубровская 
                                     подпись, дата          должность, ученая степень     инициалы, фамилия 
[...]
21 

 

Si − понижение уровня воды в i-ой скважине, м. 

 расч.дин1 = -1,8-4,8 = - 6,6 м                                                            

 расч.дин2 = -1,8-5,25 = -7,08 м       

Понижение уровня воды в j-ой скважине: 

  j=  ∙ ,                                                                                                    (2.12) 

где Si – понижение уровня в  -ой скважине, м; 

k – величина, показывающая увеличение понижения уровня. 

S1 = S = 4,8 м 

S2 = 4,8∙1,1 = 5,28 м 

Срезка уровня воды в скважине n+1 при откачке воды со скважины n с 

понижением уровня Sn: 

 t j=
3

7
∙                                                                                                      (2.13) 

где tij – срезка в j-ой скважине от воздействия  -ой скважины на 

расстоянии 50 м, м. 

t1,2 = 
3

7
∙ 4,8 = 2,1 м 

t2,1 = 
3

7
∙ 5, 8 = 2,  м  

Дебит скважины с учѐтом срезки: 

 
n
 = 

n
∙ (1-

tn,n+1

 n
)                                                                                      (2.14)  

 
1
 = 237,3 ∙ (1-

3,1

4,8
)= 84 м3 час⁄                   

 
2
 = 237,3 ∙ (1-

3,3

5,28
)= 89 м3 час⁄ ,         



 

 

22 

 

1.4.6. Подбор основного и вспомогательного оборудования 

Каждое водозаборное сооружение оснащено основным и 

вспомогательным оборудованием. 

К основному оборудованию относятся: насосные агрегаты, затворы, 

водоводы – самотечные или сифонные, всасывающие и напорные, а также, 

запорная арматура. 

К вспомогательному оборудованию относятся гидроэлеваторы для 

откачки осадка из водоприѐмных камер; компрессоры, вакуум–насосы, 

дренажные насосы; грузоподъѐмные устройства и механизмы; устройства 

для промывки фильтра. 

 

1.4.7. Водоподъѐмные установки и регулирующие ѐмкости 

Для автономных систем водоснабжения следует применять 

автоматизированные водоподъемные устройства, включающие в себя насос, 

регулирующую ѐмкость и приборы автоматического регулирования, при 

которых насос периодически подаѐт или прекращает подачу воды в 

регулирующую ѐмкость в зависимости от уровня воды в безнапорном 

(открытом) баке или давления в напорном гидропневматическом баке. 

Работа водоподъѐмной установки характеризуется частотой включения 

насоса в единицу времени, зависящей от регулирующего объѐма бака. 

Безнапорный бак размещается в высшей точке системы на отметке, 

обеспечивающей необходимый напор в системе. В напорном 

гидропневмобаке необходимый напор создаѐтся давлением сжатого воздуха, 

передающимся на воду через эластичную мембрану. 

Тип водоподъѐмного оборудования зависит от вида водозаборного 

сооружения, глубины водоносного горизонта, дебита водоисточника, а также 

условий водопотребления. Для автономных систем водоснабжения могут 



 

 

23 

 

применяться насосы различных типов: консольные, консольные 

многоблочные, вихревые, погружные, бытовые, а также комплектные 

водоподъѐмные устройства. Насосы могут размещаться в колодце или 

подземной камере. 

Для подъѐма из водозаборных скважин, как правило, применяются 

погружные насосы. Работу насосов следует применять в 

повторнократковременном режиме совместно с регулирующей ѐмкостью. 

Производительность насосов при этом должна составлять не менее 

максимального часового расхода воды.  

Полный напор насосной установки, м: 

   = ge  +∑ t t  + f,                                                                          (2.15) 

где Нgeom – геометрическая высота подъѐма воды от динамического 

уровня воды в водозаборном сооружении до расчѐтной точки (наиболее 

высоко расположенного прибора), 228 м; 

∑ t t   – потери напора при движении воды до расчѐтной точки, м; 

 f – необходимый свободный напор в расчѐтной точке, 4 м. 

Потери напора при движении воды до расчѐтной точки, м: 

∑ t t  = Нge  -(         + Нпола+ 0,5),                                                (2.16) 

где Нотмостки – высота отмостки над уровнем земли, 0,5 м; 

Нпола – толщина пола, 0,35 м; 

0,5 – высота обсадной трубы над уровнем пола, м. 

 ∑ t t  = 228 - (0,5 + 0,35 + 0,5) = 226,7 м. 

Итак, полный напор насосной установки, м: 



 

 

24 

 

   = 228 + 226,7 + 4 = 458,7 м. 

1.4.8. Насосное оборудование 

Параметры насосного оборудования, которые соответствовали бы 

требованиям надѐжности подачи воды и работы сооружения в целом, находят 

методом подбора по результатам расчѐтов. 

С учѐтом того, что расходный режим и водохозяйственный баланс по 

источнику с прогнозом на 15 лет, подбираем насос большей подачи, чем в 

расчѐтах. 

В качестве насоса принимаем  погружной скважинный насос типа ЭЦВ 

10-160-25. Насос устанавливается в скважине ниже уровня воды и 

соединяется с сетью с помощью труб Ø235 мм. Трубы соединяются с 

помощью фланцев. В таблице 2.3 приведены технические характеристики 

насоса ЭЦВ8-65-70. Насос ЭЦВ8-65-70 представлен на рисунке 1.3. 

Таблица 1.3 – Технические характеристики насоса марки ЭЦВ 8-65-70 

Подача 

насоса, 

м
3
/ч 

Напор, 

м 

Потребляемый 

ток, А 

Мощность 

электродвигателя, 

кВт 

Диаметр, 

мм 

Масса, 

кг 

160 25 36 17 186 183 

 



 

 

25 

 

 

Рисунок 2.2 – Насос типа ЭЦВ 10-160-25. 

1.4.9. Грузоподъѐмное оборудование 

Для монтажа и демонтажа оборудования скважины применяем 

грузоподъемное устройство. Монтаж и демонтаж скважинного насоса 

предусматривается через люк павильона. 

Для этого используют различные типы грузоподъѐмных механизмов 

(ручные тали, кран–балки, козловые и мостовые краны), которые 

выбираются с учетом размеров сооружений, компоновки технологического 

оборудования, его размеров и максимальной массы поднимаемого элемента. 

Для подъѐма и опускания насоса в скважину применяем электрическую 

таль марки Т-050 грузоподъѐмностью 0,5 т. Она состоит из самоходной 

тележки, перемещающейся по подвесному монорельсу, и тали. 

Характеристики тали приведены ниже в таблице 1.4. 

 



 

 

26 

 

Таблица 1.4 – Технические характеристики тали Т-050. 

Высота 

подъѐма, 

м 

Размеры тали, 

мм 

Установленна 

мощность, 

кВт 

Радиус 

поворота 

пути, м 

Наибольшая 

нагрузка на 

колесо, кН 

Масса 

тали, 

кг L L1 L2 

6,3 710 195 138 0,55+0,12 прямой 2,3 65 

 

1.4.10. Строение павильона и устья скважины 

Павильон устраивают над водозаборной скважиной. Он предназначен 

для размещения оборудования скважины, предотвращения 

несанкционированного доступа к скважине и оборудованию, защиты от 

неблагоприятных погодных условий. 

Павильон устанавливается на подготовленном основании, 

выровненном и укреплѐнном слоем щебня. Вокруг здания устраивается 

отмостка в виде глиняного замка. 

Высота павильона состоит из следующих составляющих: 

                      (2.17) 

 

где h1 – высота монорельса грузоподъѐмного оборудования; 0,5 м; 

 h2 – минимальное расстояние от тали до крюка 0,8 м; 

 h3 – высота строповки груза, 0,5 м; 

 h4 – высота груза, 1,315 м длина насоса; 

 h5 – минимальное расстояние от груза до пола, 0,5 м; 

0,3 м – расстояние от монорельса до перекрытия. 



 

 

27 

 

                                   

Высота верхнего строения определяется с учѐтом строительного 

высотного шага, равного 0,3м. Исходя из этого, высота павильона будет на 

 п= 3,9 м.  

1.4.11. Выбор арматуры 

В зависимости от выбранной марки насоса производится выбор 

запорной арматуры. Согласно диаметру напорного трубопровода, принимаем 

задвижку марки «ИнжПласт» МЗВ (30Ч39Р) 250 ММ PN10. Технические 

характеристики задвижки приведены в таблице 1.5. 

Таблица 1.5 − Технические характеристики задвижки марки МЗВ 250 

ММ  

Диаметр, мм 

Строительная 

длина, мм 

Масса, кг 

Температура 

рабочей среды, 

0
С 

Материал 

корпуса 

250 250 118 до +150 чугун 

 

Обратный клапан исключает обратный поток воды в системе и 

является обязательным элементом в системе водоснабжения. Выбираем 

клапан марки «ИнжПласт» клапан обратный чугунный Dу250. Технические 

характеристики клапана приведены в таблице 1.6. 

 

 

 

 



 

 

28 

 

Таблица 1.6 − Технические характеристики клапана  

Dy, 

мм 

Н, мм L, мм 

Давление 

рабочей среды, 

МПа 

Температура 

рабочей среды, 

0
С 

Масса, 

кг 

250 275 480 1 до + 130 16,3 

 

Манометр подбирается по диапазону давлений в системе и служит для 

еѐ гидравлической настройки и визуальному контролю за текущим 

давлением в системе водоснабжения. Выбираем манометр марки «Росма» 

ТМ-510 P.00 М2. Технические характеристики манометра приведены в 

таблице 1.7. 

Таблица 1.7 – Технические характеристики манометра ТМ-510 P.00 

М2. 

D A H 

Температура 

рабочей 

среды, 
0
С 

Мах 

рабочее 

давление, 

МПа 

Материал 

100 100 100 До +150 1,6 сталь 

Для гидроизоляции скважины от сточных и талых вод, а также для 

изоляции от посторонних предметов и промерзания скважины, 

устанавливаем кессон. Скважинный кессон − это цилиндрический или 

квадратный короб, установленный над скважиной. Кессон − это большая 

водонепроницаемая бочка с горловиной. Выбираем марку кессона FWATER 

глубиной 2030 мм металлический. Габаритные размеры – 1000 × 1070 мм. 

 



 

 

29 

 

1.4.12. Система водоподготовки 

Вода каждого источника водоснабжения имеет индивидуальный 

химический состав. Это обусловлено географическим расположением 

источника, глубиной залегания эксплуатируемого водоносного пласта и 

составом слагающих его пород. Природная вода крайне редко соответствует 

нормам питьевого водоснабжения, а тем более требованиям, предъявляемым 

производителями водонагревательного и бытового оборудования, которое 

всегда есть в современном доме. Использование неподготовленной воды 

неизбежно приводит к увеличению затрат в том числе на защиту здоровья. 

Подземные воды Хакасии имеют повышенное содержание железа 2,55 

мг/л, что превышает ПДК в 8,5 раз, солей жесткости 12,3 мг/л, что 

превышает ПДК в 3,7 раз, фторидов 2,31 мг/л, что превышает ПДК в 7,7 раз, 

марганца 1,68 мг/л, что превышает ПДК в 5,6 раз. 

В качестве водоочистки от железа на данном водозаборе установлен 

напорный фильтр с загрузкой МФО-47 , а так же фильтры с кварцевым 

песком. МФО-47 – зернистый фильтрующий материал природного 

происхождения, предназначен для очистки воды от тяжелых металлов, и 

преимущественно, от марганца и железа, а также обеспечивает эффективное 

задержание взвешенных частиц. Сорбционная способность кварцевого песка 

позволяет удалять из воды окисленные железо и марганец. 

Для умягчения воды использован угольный фильтр с загрузкой 

активированного угля.  

Освобождение воды от взвеси и коллоидных веществ осуществляется 

путем коагуляции с «Аква-Ауратом 30». 

В качестве осветлительных фильтров применяем типовые напорные 

однопоточные фильтры, загруженные кварцевым песком. 

Для обеззараживания воды используются УФ-установки. 



 

 

30 

 

1.5. Подбор работы насосов 

Работа Насосной Станции II подъема задается ступенчато, при этом 

подача осуществляется разным числом насосов в отдельные часы суток. 

Количество насосов и время их работы определяется согласно [1] в 

зависимости от расхода. Так как                 до 20 тыс. м
3
/сут, то 

принимаем 1 насос, с временем работы каждого                       .  

Подача одним рабочим насосом в процентах от суточной подачи НС 

определяется по формуле: 

               
   

                 
 

 

(1.13) 

где           – время работы соответственно первого, второго и третьего 

насосов; 

     
          –  коэффициент взаимовлияния параллельной работы 

насосов. 

Точные значения коэффициентов взаимовлияния определяют из 

графиков характеристик параллельной работы насосов и водоводов, которые 

численно равны отношению приращению подачи при включении насоса 

соответствующей ступени к подаче одного насоса на водовод. С целью 

упрощения расчетов значение коэффициентов принимаются равными: 

                        

 

               
   

                
       

Определяем регулирующую емкость бака РЧВ. Расчет емкости бака 

РЧВ приведен в таблице 1.8. 

 

 

 



 

 

31 

 

 

Таблица 1.8 – Расчет регулирующей емкости резервуара чистой воды 

Часы 

суток 

Подача 

воды 

НС-I  

подъема, 

% 

Подача 

воды 

НС-II 

подъема, 

% 

Поступление 

воды в РЧВ, 

% 

Расход 

воды 

из 

РЧВ, 

% 

Остаток 

воды в 

РЧВ, % 

1 2 3 4 5 6 

0–1 4,16 4,7   0,5 2,3 

1–2 4,16 6,5   2,3 0 

2–3 4,16 3,4 0,8   0,8 

3–4 4,16 3,5 0,7   1,4 

4–5 4,16 2,0 2,1   3,6 

5–6 4,17 3,0 1,2   4,7 

6–7 4,17 3,9 0,3   5,0 

7–8 4,17 4,5 

 

0,4 4,67 

8–9 4,17 4,1 0,1   4,8 

9–10 4,17 3,7 0,5   5,3 

10–11 4,17 3,8 0,4   5,7 

11–12 4,17 4,7   0,5 5,2 

12–13 4,17 5,4   1,2 4,0 

13–14 4,17 4,8   0,7 3,3 

14–15 4,17 4,0 0,2   3,5 

15–16 4,17 3,5 0,7   4,2 

16–17 4,17 3,4 0,8   4,9 

17–18 4,17 4,1 0,1   5,0 

18–19 4,17 4,6 

 

0,4 4,6 

19–20 4,17 4,0 0,2   4,8 

20–21 4,17 3,8 0,4   5,2 



 

 

32 

 

Продолжение таблицы 1.8 – Расчет регулирующей емкости резервуара 

чистой воды 

Часы 

суток 

Подача 

воды 

НС-I  

подъема, 

% 

Подача 

воды 

НС-II 

подъема, 

% 

Поступление 

воды в РЧВ, 

% 

Расход 

воды 

из 

РЧВ, 

% 

Остаток 

воды в 

РЧВ, % 

21–22 4,16 2,5 1,7   6,9 

22–23 4,16 4,1 0,05   6,98 

23–24 4,16 6,5   2,4 5 

Итого 100 100 
   

 

Полный объем резервуаров чистой воды, WРЧВ, м
3
, определяется по 

формуле: 

                      (1.14) 

где      – регулирующий объем воды в резервуаре;  

       – объем воды на собственные нужды станции; 

     – неприкосновенный запас воды на тушение пожара. 

 

Регулирующий объем воды, с учѐтом наибольшего остатка воды в 

резервуаре, определяется по формуле: 

     
              

   
    

(1.15) 

где аmax – максимальное значение остатка воды в резервуаре чистой 

воды, %; 

Qсут max – суммарное суточное водопотребление в населѐнном пункте 

(городе), м
3
/сут. 

 



 

 

33 

 

     
           

   
          

 

 

Неприкосновенный противопожарный объем      рассчитывается из 

условия тушения расчетного количества одновременных пожаров n в течение 

всего нормативного времени тушения пожара      согласно [2] и 

определяется по формуле 

 

              (         ) 

 

(1.16) 

  Где       – расчетное количество пожаров в населенном пункте, 

согласно [2];  

               – расход воды на тушение одного пожара в населенном 

пункте, л/с;  

 Тпож – нормативное время тушения одного пожара, принимается 3 ч. 

 

           (    )         

 

Объем регулирующей емкости резервуара на собственные нужды 

станции составляет 8% от         : 

 

                                          

 

(1.17) 

Полный объем резервуаров чистой воды:  

                               

Принимаем 2 железобетонных резервуара цилиндрической формы с 

купольными перекрытиями объемом 600 м³.  В условиях умеренного климата 

резервуары этого типа заглубляют в грунт до половины высоты и обсыпают 



 

 

34 

 

слоем грунта около 1 м в целях теплоизоляции верхней части и перекрытия. 

Дно резервуара устраивают с уклоном 0,01 к приямку. 

1.6. Гидравлический расчѐт трубопроводов 

Для систем с башней в начале водопроводной сети выполняется 

гидравлические расчеты на два случая: 

I  – час максимального водопотребления; 

II – час максимального водопотребления плюс расход воды на тушение 

пожара. 

Гидравлический расчет сводится к определению диаметра труб, потерь 

напора вследствие гидравлических сопротивлений и скорости движения. 

1.7. Трассировка наружных водопроводных сетей 

 

Наружные водопроводные сети служат для подачи воды 

непосредственно к местам ее потребления. Для доставки воды от источника 

водоснабжения к объектам потребления предназначены водоводы. 

Количество линий водоводов принимается с учетом категории 

обеспеченности подачи воды системы водоснабжения согласно [1]. 

Водопроводные сети населѐнного пункта согласно [1] (п.11.5) должны 

быть кольцевыми. Кольцевые водопроводные сети устраиваются при 

необходимости обеспечения бесперебойного водоснабжения. Кольцевые сети 

более надежны, но при этом имеют большую протяженность. 

Трассировка водопроводных сетей выполняется с учетом следующих 

правил: 

 сеть равномерно располагается на территории населѐнного пункта с 

учѐтом возможности более экономичного (кратчайшего) подключения к ней 

крупных потребителей; 



 

 

35 

 

 участки сети проложены по улицам с обеспечением 2-х стороннего 

подключения линии распределительной сети, протяжѐнность транзитных 

участков минимальна; 

 прокладка магистрали вне улиц (по внешней черте города) 

предусмотрена только в зонах перспективного строительства; 

 замкнутые контуры вытянуты вдоль основного направления 

движения воды и имеют размеры в пределах допустимых: по линии 

магистралей – до 1000 м, по линии перемычек – до 800 м. 

 

1.8. Выбор материала труб для устройства наружных водопроводных 

сетей 

Водопроводные сети и водоводы должны обеспечивать 

транспортировку требуемых расходов воды, не ухудшая ее качества в 

течение длительного периода эксплуатации системы водоснабжения. 

Выбор материала и класса прочности труб для водоводов и 

водопроводных сетей согласно [1] (п. 11.20) проводится на основании 

технико-экономического, статического и гидравлического расчетов, 

коррозионной агрессивности грунта и транспортируемой воды, а также 

условий обеспечения надежности и долговечности работы трубопроводов и 

требований к качеству воды. 

Для напорных водоводов и водопроводных сетей могут применяться 

трубы из ПЭ (ГОСТ 18599-2001), полиэтиленовые трубы, из специальных 

марок ПЭ 100, прошедших расширенную программу испытаний в 

соответствии с требованиями РЕ100+ Association. 

Для устройства водопроводной сети приняты полиэтиленовые трубы, 

российского производителя «ПОЛИПЛАСТИК». Так как трубы из этого 

материала:  

 герметичны;  

 низкая шероховатость; 



 

 

36 

 

 высокая химическая стойкость;  

 сейсмостойкость;  

 безопасность для питьевого водоснабжения;  

 гибкость; 

 низкий вес; 

 гарантируют длительный срок службы – не менее 50 лет. 

Официальным представителем труб данного производителя в России 

является компания «АНД Газтрубпласт» в г. Москва, адрес: шс. Очаковское, 

18 стр 3, тел.: +7(495)745-68-57, info@polyplastic.ru 

1.9. Схема предварительного потокораспределения на участках 

водопроводной сети 

1) На генплане нанесем кольцевую сеть так, чтобы можно 

было подключить к ней все кварталы; 

2) Пронумеруем узловые точки и определим длину каждого 

участка сети; 

3) Определим удельное водопотребление: 

 

    
    

∑  
 

 

(1.19) 

где        =  410,4 – общий   расход   воды, м
3
/ч ;  

          – суммарная длина водопроводной сети, м. 

    
          

          
       

 

 
           

 

4) Определим путевой расход по каждому участку: 

         (1.20) 

где   – длина участка, м. 

Результаты расчетов представим в виде таблицы 1.9. 

mailto:info@polyplastic.ru


 

 

37 

 

Таблица 1.9 – Определение путевых отборов 

Номер участка Длина участка, м Путевой расход 

Qпут, л/с 

1 2 3 

1-4. 1000 6 

4-3. 1000 6 

1-2. 800 4,8 

2-3. 1000 6 

4-5. 550 3,3 

5-6. 1000 6 

3-6. 900 5,4 

6-7. 1000 6 

5-8. 1000 6 

8-7. 900 5,4 

7-10. 730 4,38 

8-9. 700 4,2 

9-10. 800 4,8 

10-12. 900 5,4 

9-11. 600 3,6 

11-12. 780 4,68 

12-13. 500 3 

13-14. 450 2,7 

13-16. 600 3,6 

14-15. 600 3,6 

15-16. 450 2,7 

16-17. 600 3,6 

15-18. 600 3,6 

18-17. 400 2,4 



 

 

38 

 

Продолжение таблицы 1.9 - Определение путевых отборов 

Номер участка Длина участка, м 
Путевой расход 

Qпут, л/с 

18-19. 600 3,6 

17-19. 820 4,92 

 

5) Найдем значение узловых расходов
 
   .  

        ∑   
(1.21) 

 

Результаты расчетов заносим в таблицу 1.10. 

Таблица 1.10– Определение узловых отборов 

Номер узла 
Номера участков, 

примыкающих к узлу 
                 

1 2 3 4 

1 2–1; 4–1 10,8 5,4 

2 3–2; 1–2;  10,8 5,4 

3 2-3; 4-3; 6-3 17,4 8,7 

4 1-4; 3-4; 5-4 15,3 7,7 

5 4-5; 6-5; 8-5 15,3 7,7 

6 3-6; 5-6; 7-6 17,4 8,7 

7 6-7; 8-7; 10-7 15,78 7,9 

8 5-8; 7-8; 9-8 15,6 7,8 

9 8-9; 10-9; 11-9 12,6 6,3 

10 7-10; 9-10; 12-10 14,58 7,3 

11 9-11; 12-11 8,28 4,1 

12 10-12; 11-12; 13-12 13,08 6,5 

13 16-13; 12-13; 14-13 9,3 4,7 



 

 

39 

 

Продолжение таблицы 1.10 - Определение узловых отборов 

Номер узла Номера участков, 

примыкающих к узлу 
                 

14 13-14; 15-14 6,3 3,2 

15 14-15; 16-15 6,3 3,2 

16 15-16; 13-16; 17-16 9,9 5,0 

17 16-17; 18-17; 19-17 10,92 5,5 

18 15-18; 17-18; 19-18 9,6 4,8 

19 18-19; 17-19 8,52 4,3 

сумма: 113,9 

 

6) После определения узловых расходов вычертим схему 

водоводов и сети, на которой укажем стрелками предварительное 

направление и распределение расходов по линиям сети, соблюдая 

баланс расходов в узлах (первый закон Кирхгофа). 

Схема предварительного потокораспределения в час максимального 

водоразбора представлена на рисунке 1.2. 

7) Определим расход водонапорной башни на случай 

максимального водоразбора: 

    
        

   
 

(1.21) 

    – расход воды насосной станцией, м
3
/ч. 

 

    
∑         

   
 

(1.22) 

    
         

   
            

    
           

   
        



 

 

40 

 

  



 

 

41 

 

1.10. Схема предварительного потокораспределения при пожарах  

Количество пожаров выбирается в зависимости от количества 

проживающих в населенном пункте согласно [2]. Принимаем 2 пожара, так 

как в данном населенном пункте проживает 17000 человек с расходом воды 

20 л/с. 

Схема предварительного потокораспределения в момент пожара 

представлена на рисунке 1.3. 

  



 

 

42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

43 

 

Таблица 1.11 – Определение диаметров труб на участках 

водопроводной сети. 

№ 

учас

тка 

Расчѐтный 

расход 

воды на 

участке 

q, л/с 

Скорость 

v, м/с 

Диаметр 

трубы 

d, мм 

Расчѐтный 

расход воды 

на участке 

при 

пожарах 

q, л/с 

Скорость 

v, м/с 

Диаметр 

трубы 

d, мм 

1-4. 84,25 1,62 280 100,25 1,09 315 

4-3. 16 1,56 140 12,55 1,57 110 

1-2. 24,25 1,79 160 28,25 1,79 160 

2-3. 18,85 1,85 140 22,85 1,79 160 

4-5. 60,55 1,92 225 80 1,62 280 

5-6. 10 1,57 110 12,3 1,57 110 

3-6. 26,15 1,93 160 26,7 1,79 160 

6-7. 27,45 2,08 160 30,3 1,1 225 

5-8. 42,85 1,38 225 60 1,92 225 

8-7. 15,05 1,46 140 12,2 1,57 110 

7-10. 34,6 1,1 225 34,6 1,1 225 

8-9. 20 1,95 140 30 1,1 225 

9-10. 3,7 1,26 75 3,7 1,26 75 

10-

12. 
31 2,31 160 31 1,1 225 

9-11. 10 1,57 110 20 1,79 160 

11-

12. 
5,9 0,9 110 15,9 1,46 140 

12-

13. 
30,4 2,27 160 40,4 1,38 225 

  



 

 

44 

 

Продолжение таблицы 1.11 – Определение диаметров труб на участках 

водопроводной сети. 

№ 

учас

тка 

Расчѐтный 

расход 

воды на 

участке 

q, л/с 

Скорость 

v, м/с 

Диаметр 

трубы 

d, мм 

Расчѐтный 

расход воды 

на участке 

при 

пожарах 

q, л/с 

Скорость 

v, м/с 

Диаметр 

трубы 

d, мм 

13-

14. 
10,7 1,57 110 10 1,57 110 

13-

16. 
15 1,46 140 15 1,46 140 

14-

15. 
7,5 1,18 110 6,8 1,18 110 

15-

16. 
3 1,02 75 5 0,9 110 

16-

17. 
7 1,1 110 5,7 0,9 110 

15-

18. 
7,3 1,18 110 8,6 1,57 110 

18-

17. 
1 1,2 50 0,1 0,93 32 

18-

19. 
3,5 1,26 75 3,9 1,26 75 

17-

19. 
0,5 0,93 32 0,1 0,93 32 

 

  



 

 

45 

 

Глава 2. Водозаборные очистные сооружения 

2.1. Производительность сооружений водоподготовки 

Расчетная производительность очистных сооружений определена с 

учетом максимального водопотребления в городе, расхода воды на 

собственные нужды станции водоподготовки и дополнительного 

противопожарного расхода воды. Результаты сведены в таблице 2.1. 

Таблица 2.1 – Расчетная производительность сооружений 

водоподготовки 

Qсут,  м
3
/сут Qчас,  м

3
/ч Qc, м

3
/с 

5694,5 237,3 0,066 

 

2.2. Состав сооружений для очистки воды  

Очистные  сооружения  являются одним из основных элементов 

системы водоснабжения.  

Выбор состава сооружений определяется с учетом показателей 

качества воды, требований к  качеству питьевой  воды,  производительности  

очистных сооружений, технико-экономического обоснования.  

 

 

Рисунок 2.1 – Технологическая схема водоподготовки 

1 – аккумулирующая ѐмкость с аэраторами донного и 

пристеночного типов, 2 – осветлительные механические фильтры 

с кварцевым песком, 3 – сорбционные фильтры с загрузкой 

МФО-37 и активированным углем, 4 – УФ-обеззараживание, 5 – 

РЧВ. 

 

1 2 3 4 5 



 

 

46 

 

2.3. Расчет реагентного хозяйства 

В качестве коагулянта принят «Аква-Аурат 30» (полиоксиалюминиум 

хлорид). Коагулянт поставляется в виде порошка. Массовая доля оксида 

алюминия  Al2O3 – 30,0 %. Доза коагулянта принимается из расчета 2-4 мг/л 

по Al2O3.  

Для приготовления раствора коагулянта на очистных станциях 

применяют различные устройства: растворные баки, расходные баки, насосы 

- дозаторы и т.д. Для растворения сухого коагулянта используют растворные 

баки, в которых готовят раствор коагулянта с концентрацией 9 %. Для 

интенсификации процесса растворения под колосниковой решеткой по 

системе дырчатых труб подается сжатый воздух воздуходувкой. Полученный 

раствор по перепускному рукаву поступает в растворные баки, где доводится 

до требуемой концентрации (5 %). Затем раствор коагулянта насосом - 

дозатором подается в смеситель.  

Рисунок 2.2 – Бак  для растворения коагулянта с подводом сжатого 

воздуха: 

1 – ж/б резервуар; 2 - отвод раствора коагулянта; 3 - колосниковая 

решетка; 4 - куски коагулянта; 5 - подача воды; 6 - подача воздуха; 7 - 

верхняя и нижняя воздухораспределительная система 

 

 

 



 

 

47 

 

Емкость растворного бака, м
3
: 

   
     

          
, (2.1) 

где n – время, за которое изготовляют раствор коагулянта, n=6-12 ч; 

Дк – доза коагулянта, Дк = 300 мг/л; 

Вр – концентрация раствора коагулянта, Вр= 9 %; 

γк – объемный вес коагулянта, γк=1,163 т/м
3
. 

   
           

              
   м

3
 

Емкость расходного бака, м
3
: 

  
    

 
, (2.2) 

где B – концентрация раствора коагулянта в расходном баке, ВР = 5 %. 

  
   

 
       . 

Принимаем размеры бака – железобетонный резервуар круглый в плане 

диаметром 2,4 м и высотой 2 м. Принимаем 1 растворный бак и 1 резервный. 

Определяем общий расход воздуха, л/с: 

            ,  (2.3) 

где F1 и F2 – площади растворных и расходных баков, м
2
; 

ω1, ω2 – интенсивности подачи воздуха в растворный и расходный баки. 

Принимаем ω1=3÷10% л/с∙м
2
, ω2=3÷5% л/с∙м

2
. 

      
   

 
 (2.4) 

где d – диаметр бака, м 



 

 

48 

 

      
         

 
       , 

                       . 

По полученному результату подбираем компрессор Aqu nt 2RB-610, 

производительность 237,3 м
3
/час = 0,066 м

3
/с, мощность электродвигателя 

2,2 кВт, давление 220 мБар. Предусматриваем, кроме того, резервный 

компрессор. 

Находим диаметр трубопровода, м: 

  
 

   (   )        
 (2.5) 

где W – производительность воздуходувки, м
3
/мин; 

p – давление в трубопроводе, равное 1,5 кг/см
2
. 

  
   

   (     )             
        

Определяем вес воздуха, проходящего через трубопровод, кг/ч: 

        , (2.6) 

где γ - удельный вес воздуха, равный 1,9 кг/м
3
. 

                       . 

Определяем потери давления воздуха, м: 

   
        

   
. (2.7) 

где β - коэффициент сопротивления, β=1,2; 

l – длина трубопровода, l=20 м. 



 

 

49 

 

   
                  

       
      . 

Потери напора в фасонных частях, мм.вод.ст.: 

           ∑   , (2.8) 

где V – скорость движения воздуха в трубопроводе; 

∑δ - сумма коэффициентов местных сопротивлений: 

∑       , (2.9) 

где n – число колен, равное числу растворных и расходных баков.  

∑                 . 

                                    

Суженный участок для ввода реагента 

Определяем диаметр одного подводящего водовода, м: 

  √
  

   
, (2.10) 

где q – расход воды в водоводе, м
3
/с; 

V1 – скорость движения воды в подводящем водоводе, V1=1÷1,2 м/с. 

  √
       

        
       . 

Принимаем диаметр одного подводящего водовода 300 мм. 

Диаметр суженного участка, м: 

  
 

 
,  (2.11) 

  
   

 
       . 



 

 

50 

 

Принимаем диаметр суженного участка 150 мм. 

 

 

Рисунок 2.3 – Трубопровод подачи реагента 

Динамичное давление воды в водоводе, м: 

      
  

 

  
, (2.12) 

      
    

      
       . 

Динамичное давление воды в суженном участке, м: 

      
  

 

  
, (2.13) 

      
    

      
       . 

Потери напора в суженном участке, м: 

   
  

    
 

  
, (2.14) 

где V2 и V1 - скорости движения воды соответственно в трубе 

нормального сечения и в суженной части трубопровода, V1=1÷1,2 м/с, 

V2=3 м/с. 

  
         

      
       . 



 

 

51 

 

Что удовлетворяет условию hс = 0,30,4 м. 

Площадь  поперечного сечения водовода, м
2
: 

   
   

 
, (2.15) 

   
       

 
        . 

Площадь поперечного сечения суженного участка, м
2
: 

   
   

 
, (2.16) 

   
       

 
        . 

Отношение площадей сечений: 

   
  

  
, (2.17) 

   
    

    
  . 

Разность отметок уровней воды в пьезометрах, м: 

√  
   √  

   

   √  
, (2.18) 

где μ - коэффициент расхода, μ=0,98. 

√  
      √    

          √      
    

Для хранения коагулянта и извести необходимо устройство склада, 

рассчитанного на 15-30 суточную наибольшую потребность в реагентах. 

Площадь склада коагулянтов, м
2
: 



 

 

52 

 

    
  

       

      
     

 , (2.19) 

где Дк - доза коагулянта, Дк=3 мг/л; 

 Т - продолжительность хранения коагулянта на складе, Т=60 сут; 

 α - коэффициент учета дополнительной площадки проходов, α=1,15; 

   
   - содержание безводного продукта в коагулянте,   

  = 33,5; 

 hк - высота слоя коагулянта, hк=2 м; 

   
  - объемный вес коагулянта при загрузке склада навалом, 

  
  = 1,1 т/м

3
. 

    
  

               

               
        . 

 

2.4. Расчет осветлительных фильтров 

В качестве осветлительных фильтров применяем типовые напорные 

однопоточные фильтры, загруженные кварцевым песком. 

Расчет фильтров выполняют исходя из производительности с учетом 

расхода осветленной воды на собственные нужды всех установленных 

фильтров. Общая площадь фильтрования F, м
2
, определяется по формуле 

  
  

  
,  (2.20) 

где Vф – скорость фильтрования при нормальном режиме работы 

фильтров, м/ч. Vф = 8 м/ч. 

  
     

 
        . 

Площадь фильтрования каждого фильтра определяется путем подбора 

по формуле 



 

 

53 

 

   
 

 
,  (2.21) 

где а – число фильтров. 

   
    

 
       . 

Принимаем 1 рабочий и 1 резервный фильтры, d = 2,4 м, площадью f = 

29,6   . 

Скорость фильтрования при нормальном режиме: 

   
  

  
. (2.22) 

   
     

      
      . 

Соответствует нормативному значению 5-10 м/ч. 

Среднечасовой расход воды на промывку фильтров: 

  
   

  
, (2.23) 

где r – число промывок каждого фильтра в сутки, принимается 1-2; 

d – расход воды на одну промывку фильтра: 

  
     

    
, (2.24) 

где i – интенсивность взрыхления, л/(с-м
2
), принимаем для фильтров с 

загрузкой кварцевым песком i = 12 л/(с-м
2
); 

t – продолжительность взрыхляющей промывки, принимается 20 мин 

(0,33 часа). 

  
               

    
     ; 

  
     

  
         . 



 

 

54 

 

Скорость фильтрации при форсированном режиме: 

   
  

 (   )
. (2.25) 

   
     

     (   )
        . 

Расчетная скорость фильтрации при форсированном режиме сходит в 

диапазон допустимых скоростей до 7,5-12 м/ч. 

 

2.5. Расчет резервуара промывной воды 

      
         

    
, м

3
  (2.26) 

      
                     

    
       . 

Принимаем железобетонный резервуар на 900 м
3
 размерами в плане 

AxBxC = 12x21x4 м. 

 

2.6. Расчет сорбционных фильтров  

В качестве загрузки фильтров используем МФО-47 — зернистый 

фильтрующий материал природного происхождения, предназначен для очистки 

воды от тяжелых металлов, и преимущественно, от марганца и железа, а также 

обеспечивает эффективное задержание взвешенных частиц. 

Засыпка имеет следующие характеристики: цвет от коричневого до 

черного, насыпная плотность 1,25 г/см, пористость гранул 52-60%, коэффициент 

неоднородности 1,4-1,6, механический износ в год 0,9%. Производство Россия. 

Он обладает способностью катализировать окисление марганца, удаляет 